

M. Wulst, A. Smieszek
J. Zubiegowski
- prez. Komisji
Osiedla

ORZĄDZENIE GMINY WOJCIECHÓW
WPLYNĘŁO
2025 -10- 21
L.dz. 7746/25
Zał. Podpis: [podpis]

SPRAWOZDANIE Z DOŻYNEK PARAFIALNO-GMINNYCH Wojciechów, 24 sierpnia 2025 r.

Dożynki to wyjątkowe święto, głęboko zakorzenione w polskiej kulturze i tradycji. Jest wyrazem wdzięczności za trud rolnika oraz podsumowaniem jego całorocznej ciężkiej pracy. To czas wspólnego świętowania, a także okazja do zaprezentowania dziedzictwa kulturowego i różnorodnych talentów kulinarnych oraz artystycznych mieszkańców wsi.

Tegoroczne Święto Plonów w Wojciechowie obchodziliśmy 24 sierpnia 2025 r. Wydarzenie zorganizowali Urząd i Rada Gminy Wojciechów, Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie oraz Proboszcz Parafii Wojciechów.

Uroczystości dożynkowe rozpoczęły się Korowodem z placu przy Kuźni Romana Czernieca, prowadzonym przez Orkiestrę Dętą z Wojciechowa. Na czele Korowodu stanęli Starostowie tegorocznych Dożynek: Monika Węgorowska z miejscowości Maszki k. Wojciechowa oraz Gustaw Zamojski zamieszkały we wsi Góra.

O godz. 12.00 na placu przy Wieży Ariańskiej została odprawiona Msza św. dziękczynna za zebrane plony. Przewodniczyli jej ks. Krzysztof Gałań Proboszcz Parafii Wojciechów oraz ks. Sławomir Sura Proboszcz Parafii Palikije. Jak co roku o oprawę muzyczną mszy zadbał: Orkiestra Dęta z Wojciechowa oraz Pan Organista.

Następnie zaproszonych gości oraz wszystkich zebranych przywitał Wójt Gminy Wojciechów Artur Markowski. Kolejnym punktem programu był koncert wojciechowskiej Orkiestry Dętej.

Podczas Dożynek mieszkańcy gminy Wojciechów mieli okazję uczestniczyć w pięciu konkurencjach:

- w Konkursie wieńców dożynkowych,
- w X Konkursie „Smaki Ziemi Wojciechowskiej – potrawy jednogarnkowe”,
- w X Konkursie „Smaki Ziemi Wojciechowskiej – Nalewki”,
- w Konkursie o Nagrodę Publiczności na najładniejszy wieniec dożynkowy,
- w II Turnieju Sołectw.

W tym roku do Konkursu wieńców dożynkowych swoje wieńce przedstawiło 8 delegacji:

- Mieszkańcy Wsi Halinówka,
- Koło Gospodyń Wiejskich „Z Klimatem” w Ignacowie,
- Koło Gospodyń Wiejskich „Razem w Zaciszu” z Łubek,
- Koło Gospodyń Wiejskich „Sporniaczanki”,
- Sołectwo Maszki koło Wojciechowa,
- Koło Gospodyń Wiejskich „Lawenda” w Stasinie,
- Koło Gospodyń Wiejskich „Pod Podkową” w Wojciechowie,
- Koło Gospodyń Wiejskich „Jedyneczki” z Wojciechowa Kolonii Pierwszej.

Prezentacji wieńców towarzyszyły krótkie występy słowno-muzyczne.

Wieńce oceniało Jury w składzie: Mariola Tymochowicz, dr hab. prof. UMCS – etnolog i kulturoznawca, pracownik Instytutu Nauk o Kulturze UMCS w Lublinie oraz Muzeum Narodowego w Lublinie, a także Marzena Bury – wieloletni pracownik Muzeum Wsi Lubelskiej, obecnie Kustosze Muzeum Narodowego w Lublinie.

Po prezentacji wieńców rozpoczęło się głosowanie w Konkursie o Nagrodę Publiczności oraz prezentacja dań zgłoszonych do Konkursu kulinarnego „Smaki Ziemi Wojciechowskiej”. Tematem przewodnim tegorocznego Konkursu były potrawy jednogarnkowe.

Była to już jubileuszowa, dziesiąta edycja Konkursu, którego głównym celem jest promocja tradycyjnych potraw kulinarnych charakterystycznych dla Ziemi Wojciechowskiej, wymiana doświadczeń, rozbudzenie pomysłowości i kreatywności uczestników oraz integracja i aktywizacja społeczności lokalnej Gminy Wojciechów.

Konkurs adresowany był do kół gospodyń, stowarzyszeń, sołectw, właścicieli punktów gastronomicznych i kwater agroturystycznych oraz osób indywidualnych z terenu Gminy Wojciechów.

W Konkursie oceniane były: „Forszmak Wujenki Czesi” przygotowany przez KGW „Jedyneczki” Wojciechów Kolonia Pierwsza, „Zupa Dziadoska” Sołectwa Halinówka, „Gulasz mięsno-warzywny” przygotowany przez KGW „Pod Podkową”, „Kluski Babci Irci” oraz „Forszmak Stasiński” przyrządzony przez KGW „Lawenda” w Stasinie, „Woń boru, smak z pola – długo duszona łopatka wieprzowa z kurkami w sosie z pieczonych warzyw” ugotowana przez Rodzinę Mazurków ze Spornika, „Kapusta z grochem i śmietaną” przygotowana przez Annę Kowalską z kwatery agroturystycznej „Gajowianka”, „Bigos oszukany” przyrządzony przez KGW „Z Klimatem” w Ignacowie, „Babcine łązanki” Sołectwa Ignaców, „Leśna pokusa” KGW „Razem w Zaciszu” w Łubkach oraz „Żeberka pieczone w piwie z kiszoną kapustą i ziemniakami” przygotowane przez KGW Sporniaczanki.

Wszystkie potrawy (łącznie 11) podlegały ocenie etnografów – Marioli Tymochowicz i Marzeny Bury. Komisja konkursowa oceniała smak, wygląd i aranżację potraw oraz sposób prezentacji. Mile widziane były również autentyczne przepisy w starych, rodzinnych zeszytach. Wszyscy uczestnicy zadbali też o dekorację stołów i sposób podania.

W tym roku po raz dziesiąty przeprowadzony został również Konkurs na najlepszą nalewkę, w którym udział wzięli: Anna Młodnicka z nalewką „Limoncello”, KGW „Lawenda” w Stasinie z nalewką „Pigwowy szal”, Henryk Jęczeń z nalewką „Dereniowy Raj”, Aleksander Wójcik z nalewką „Truskawkowo-Rabarbarowa Rozkosz”, KGW „Jedyneczki” z „Nalewką Agrestową”, Mariusz Grelowski z nalewką „Smaki Jesieni”, Marianna Drumblewska z „Nalewką Żurawinową”, Anna Kowalska Kwaterna agroturystyczna „Gajowianka” z nalewką „Strzał Amora – Wiśnia”, KGW „Pod Podkową” z nalewką „Lawendowy zawrót głowy”, Andrzej Węgorowski z nalewką „Porzeczkowa rozkosz”, Joanna Kołodziej z nalewką „Malinówka”, Marek Lewandowski z nalewką „Łza Pszenicy”, Jakub Gaba z nalewką „Czuję do niej miętę”, KGW „Sporniaczanki” z nalewką „Miodowo-cytrynowa Krzywianka”, KGW „Razem w Zaciszu” w Łubkach z nalewką „Księżycowa Rozkosz” oraz Damian Pluta z nalewką „Melania”.

Nalewki oceniała Komisja w składzie: Krystian Gorzkowski – członek Stowarzyszenia Kelnerów Polskich, wieloletni juror na konkursach nalewek oraz przedstawiciele Rady Gminy Wojciechów – Grzegorz Matyjasik i Jarosław Zubrzycki.

W czasie uroczystości nie zabrakło również tradycyjnego elementu Dożynek, czyli obrzędu przekazania chleba. Starostowie Dożynek – Monika Węgorowska i Gustaw Zamojski oddali w ręce Artura Markowskiego – Wójta Gminy Wojciechów, bochen chleba upieczony

z mąki z tegorocznych zbóż. Włodarze Gminy oraz Starostowie częstowali podzielonym chlebem wszystkich zebranych na placu przy Wieży Ariańskiej. Wójt podziękował rolnikom za ciężki trud pracy żniwnej. Uhonorował również starostów Dożynek, wręczając im dyplomy oraz statuetki z motywem podkowy i kłosów, wykute przez Romana Czernieca – kowala z Wojciechowa. Po przemówieniach władz wszyscy zebrani mogli poprobować potraw jednogarnkowych oraz nalewek zgłoszonych do konkursu „Smaki Ziemi Wojciechowskiej”. Dużym zainteresowaniem cieszył się Konkurs o Nagrodę Publiczności i konkurs przeprowadzony przez Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Widzowie mogli również zapoznać się z ofertą Wydziału Agrobioinżynierii Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie.

Po prezentacji wieńców na uczestników wydarzenia czekał bogaty program artystyczny – koncerty zespołu Sporniaczanki i Kapeli Wojciechowskiej, a także widowisko obrzędowe „Pieśni z serca” przygotowane przez Fundację Sadownia.

Po południu w II Turnieju Sołectw wzięło udział 8 drużyn reprezentujących sołectwa: „Szybka Szóstka” z Halinówki, „Drużyna Sołtysicy” z Maszek koło Wojciechowa, „Sołecka Trójka” z Wojciechowa cz. I, „Ale Paka” z Wojciechowa cz. II, „Brygada Stasińska” ze Stasina, „Małorolni” ze Sporniaka, „Kosa Ignaców” z Ignacowa oraz „Luzacy” z Łubek. Ich członkowie musieli wykazać się sprawnością fizyczną i sprytem w czterech konkurencjach. W tej rywalizacji I miejsce i Puchar Wójta Gminy Wojciechów otrzymało Sołectwo Maszki koło Wojciechowa, II miejsce zdobyło Sołectwo Halinówka, a III miejsce wywalczyło Sołectwo Łubki. Po emocjach związanych z Turniejem Sołectw nastąpiło ogłoszenie wyników pozostałych konkursów. Puchar wykonany został podczas tegorocznego Konkursu Kowalstwa Artystycznego w Wojciechowie przez Andrzeja Kosakowskiego z Dobrocieszy woj. małopolskie.

W konkursie wieńców dożynkowych jury przyznało następujące nagrody:

W kategorii wieńców tradycyjnych:

I nagrodę otrzymał wieniec KGW „Pod Podkową” w Wojciechowie,

II nagrodę otrzymał wieniec KGW „Lawenda” w Stasinie,

III nagrodę otrzymał wieniec Mieszkańców Sołectwa Halinówka.

W kategorii wieńców współczesnych:

I nagrodę otrzymał wieniec KGW „Sporniaczanki”,

II nagrodę otrzymał wieniec Sołectwa Maszki koło Wojciechowa,

III nagrodę otrzymał wieniec KGW „Jedyneczki” z Wojciechowa Kolonii Pierwszej.

Dwa wyróżnienia otrzymały:

KGW „Razem w Zaciszu” z Łubek,

KGW „Z Klimatem” w Ignacowie.

Komisja konkursowa wysoko oceniła zaprezentowane wieńce. Doceniła również, że w tym roku znacznie zwiększyła się liczba osób zaangażowanych (w tym przedstawicieli młodego pokolenia) w przygotowanie wieńców oraz części artystycznej. Komisja zauważyła także, że tegoroczny konkurs zdominowały wieńce o tematyce współczesnej. Decyzją jury na Dożynkach Powiatowych w Niedrzwicy Dużej, które odbyły się dnia 31 sierpnia 2025 r., Gminę Wojciechów reprezentowały KGW „Pod Podkową” w Wojciechowie oraz KGW „Sporniaczanki”.

W Konkursie „Smaki Ziemi Wojciechowskiej – potrawy jednogarnkowe” Komisja przyznała:

I miejsce dla Sołectwa Halinówka za „Zupę Dziadoską”,

II miejsce dla Sołectwa Ignaców za „Babcine łazanki”,

III miejsce dla KGW „Sporniaczanki” za „Żeberka pieczone w piwie z kiszoną kapustą i ziemniakami”.

Trzy wyróżnienia zdobyły: Kwatera agroturystyczna „Gajowianka” za „Kapustę z grochem i śmietaną”, KGW „Z Klimatem” w Ignacowie za „Bigos oszukany”, KGW „Razem w Zaciszu” w Łubkach za „Leśną pokusę”. Pozostali uczestnicy konkursu otrzymali nagrody za udział.

Komisja wyraziła zadowolenie z kontynuowania konkursu i doceniła poszukiwanie dawnych przepisów w starych książkach kucharskich oraz sięganie po rodzinne zeszyty kulinarne.

W Konkursie „Smaki Ziemi Wojciechowskiej – Nalewki” I miejsce zdobyła nalewka „Melania” wykonana przez Damiana Plutę, II miejsce zdobyła nalewka „Czuję do niej miętę” wykonana przez Jakuba Gabę, a III miejsce zdobyła nalewka „Dereniowy Raj” wykonana przez Henryka Jęczenia. Nagrody za udział otrzymali pozostali uczestnicy Konkursu.

Nagrody pieniężne przyznane w konkursach ufundowane zostały przez sponsorów Dożynek. Wszyscy startujący w konkursach otrzymali również pamiątkowe dyplomy. Po ogłoszeniu wyników, na scenie wystąpił zespół Kalina Folk, który porwał publiczność do tańca. Następnie przyszedł czas na rozstrzygnięcie Konkursu Publiczności na najładniejszy wieniec dożynkowy. Na wieńce oddano 487 głosów, w tym 475 głosów ważnych i 12 głosów nieważnych. Największą liczbę głosów – 121 – otrzymał wieniec wykonany przez KGW „Razem w Zaciszu” z Łubek, które otrzymało nagrodę pieniężną.

Spośród głosujących został rozlosowany Rower ufundowany przez Bank Spółdzielczy w Poniatowej. Ponadto losowane były również nagrody rzeczowe ufundowane przez Stowarzyszenie „U Źródeł Ciemięgi”, Dystrybucję Lavista oraz Okręgową Stację Kontroli Pojazdów Błażej Lipka.

Święto Plonów zakończył energetyczny koncert zespołu Wanda i Banda, który zagrał swoje największe przeboje.

Dla delegacji oraz zespołów artystycznych biorących udział w Dożynkach przygotowane były potrawy z grilla, lody oraz napoje chłodzące, a na dzieci czekały liczne atrakcje.

Do uświetnienia wydarzenia przyczyniła się profesjonalna obsługa konferansjerska w wykonaniu Anny Dudy. Pomoc w trakcie imprezy i zabezpieczenie PPOŻ imprezy zapewnili strażacy z OSP Łubki.

Wojciechów 20.10.2025

DYREKTOR
Gminnego Ośrodka Kultury
w Wojciechowie
mgr Agnieszka Gąska